pela DEMA ao escritório MONTEIRO E CAVALCANTI, sendo apenas uma forma de repasse dos recursos
recebidos da SNC-Lavalin (doc. 2616431, pp. 4 e 6).

24. Como elementos adicionais de prova, apresentam-se notas fiscais “frias” emitidas pela empresa DEMA
nos valores de R$ 107.216,54 (cento e sete mil, duzentos e dezesseis reais e cinquenta e quatro centavos) e R$
10.621,90 (dez mil, seiscentos e vinte e um reais e noventa centavos), constando como tomador de serviço o
escritório MONTEIRO E CAVALCANTI (doc. 2616430, pp. 21-22). 

25. Soma-se a isso o depoimento prestado pelo próprio Álvaro Lopes à Polícia Federal em junho/2020, no
momento de sua prisão (doc.